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
делали титаническую работу по выч-
ленению звуков славянского языка, 
то есть главную часть всякой работы 
по созданию новой письменности. За-
тем, для записи церковных текстов на 
славянском языке, они разработали 
специальную азбуку - глаголицу.

Древнейшая сохранившаяся 
глаголическая надпись с точной 
датировкой относится к 893 году и 
сделана в церкви болгарского царя 
Симеона в Преславе.

Кириллица, в свою очередь, 
создавалась на базе глаголицы и 
греческого алфавита. На основе ки-
риллицы создавалась алфавиты 
белорусского языка, болгарского, ма-
кедонского, русинского языка/диалек-
та, русского, сербского, украинского, 
черногорского языков.

Благодаря деятельности бра-
тьев азбука получила широкое рас-
пространение в южнославянских 
землях, что привело в 885 году к 
запрещению её использования в 

церковной службе римским папой, 
боровшимся с результатами миссии 
Кирилла и Мефодия.

Широкое распространение сла-
вянской письменности, её «золотой 
век», относится ко времени царство-
вания в Болгарии царя Симеона Ве-
ликого (893—927 гг.). В конце X века 
становится языком церкви в Киевской 
Руси.

Старославянский язык, будучи 
языком церкви, на Руси, испытывал 
на себе влияние древнерусского язы-
ка. Это был старославянский язык 
русской редакции, так как включал в 

себя элементы живой восточносла-
вянской речи.

Святые Мефодий и Кирилл соз-
дали славянскую азбуку и объедини-
ли славян единой письменностью и 
единой верой Святой Православной. 
Святые просветители принесли нам 
письменность, перевели на славян-
ский язык Божественную литургию 
и тем положили начало и русской, и 
всей славянской культуре. Поэтому 
равноапостольные Мефодий и Ки-
рилл всеми славянскими народами 
почитаются как их Небесные покро-
вители. 

вянской азбуки совершили братья 
Константин (при крещении при-
нявший имя Кирилл) и Мефодий. 
Главная заслуга в этом деле при-
надлежит Кириллу. Мефодий был 
верным его помощником. Состав-
ляя славянскую азбуку, Кирилл смог 
уловить в звучании знакомого ему 

с детства славянского языка (а это 
был, вероятно, один из диалектов 
древнеболгарского языка) основ-
ные звуки этого языка и найти для 
каждого из них буквенные обозначе-
ния. Читая по-старославянски, мы 
произносим слова так, как они на-
писаны. В старославянском языке 
мы не встретим такого расхождения 
между звучанием слов и их произ-
ношением, как, например в англий-
ском или французском.

Славянский книжный язык 
(старославянский) получил рас-
пространение в качестве общего 
языка для многих славянских на-
родов. Им пользовались южные 
славяне (болгары, сербы, хорваты), 
западные славяне (чехи, словаки), 
восточные славяне(украинцы, бело-
русы, русские).

В память о великом подвиге 
Кирилла и Мефодия 24 мая во всем 
мире празднуется День славянской 
письменности. 

кирилл и мефодий

история письменности
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9НЕДВИЖИМОСТЬ

НЕДВИЖИМОСТЬ
КВАРТИРЫ

Продажа
1 ком. кв.

Квартира в центре, 2 эт., 18 кв. 
м., 8-927-509-14-74

Общежитие кв. типа, 5 этаж, 
хороший ремонт, пласт. окна, боль-
шая лоджия с видом на парк, ван-
на - кафель, новая сантехника, о/с, 
850 тыс. руб. Т. 8-917-830-49-30

Обороны 118, 2 этаж, окна во 
двор, домофон, 32.5 кв. м., новая 
газ. колонка, пласт. трубы, удобная 
планировка, кладовая, 950 тыс. 
руб. Т. 8-961-061-18-18

Республиканская, д.24, (маг.
башмачок и аптека), 31кв.м.. кос-
метический ремонт, б/балкона, 5й 
этаж, ремонт крыши - 2014й год, га-
рантия - 5лет, 830 тыс.руб, срочно, 
8902-091-92-00, 8-961-082-01-85

1 комнатные квартиры на сайте 
www.anstatus34.ru

2 Краснознаменская 18, 1/5, 
б/б, не угловая, без ремонта 730 т.р. 
8-937 543-24-33, 8-905-399-37-01

2 Краснознаменская 18, 2/5 
балкон, общая 23 кв.м. окна во 
двор 730 т.р. фото на сайте www.
anstatus34.ru 8-937 543-24-33

2 Краснознаменская 20, 4 эт. 
1 млн. 100 тыс. руб. без торга. Т. 
8-927-504-32-87

2 Краснознаменская 22, 2эт 
33,2/19/7,2/5 Стеклённая лоджия, 
новая газовая колонка и с/т 1080т.р. 
8-961-663-16-00
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
ча, есть все необходимое: холо-
дильник, колонка-автомат, мебель 
полностью, кабельное, чистое по-
стельное белье, цена 600 руб./сут-
ки. Т. 8-902-653-56-99

Посуточно. Уютная квартира 
VIP центре, укомплектована всем 
необходимым для комфортного 
проживания. Спальных мест 2 + 1, 
лоджия, удобная парковка, все са-
мое необходимое расположено в 
шаговой доступности, можно на 
длительный срок. Т. 8-909-389-02-
99, 8-905-394-16-67

Квартира посуточно 3 ком. 
– 1500 р., о/с, все есть, возможна 
почасовая сдача, звонить в любое 
время. Т. 8-927-506-52-50

1 ком. кв. для гостей города 
или командировочным по прием-
лемой цене, центр город, 1 эт, 800-
700 руб. полностью укомплектова-
на для комфортного проживания. 
Т. 8-927-517-17-81

Квартира посуточно, возмож-
на почасовая сдача, центр, все 
включено. Т. 8-927-526-82-14

Квартира посуточно. Возмож-
на почасовая сдача. 1 ком. кв. Все 
условия для отдыха. Чистоту и 
уют гарантируем. 500 руб/сутки. Т. 
8-906-404-41-02

Квартира, посуточно, 1 ком., 
для командировочных или гостей 
города, центр, есть все необходи-
мое (холодильник, колонка-авто-
мат, кабельное), рядом продукто-
вый магазин. Т. 8-961-075-79-73

Посуточно 2 ком. кв. и 3 ком. 
кв. центр города, есть все для ком-
фортного проживания, возможно 
аренда на долгий срок, цена 500 р. 
в день. Т. 8-909-390-77-03

Сдаю
2 ком. кв. в центре, с мебелью 

(можно на короткий срок) 8-909-
379-55-81

1 ком. кв. большая комната, 2 
эт., с мебелью, (3 спальных места), 
телевизор большая застекленная 
лоджия, в р-не Центра Занятости 
(тихий спальный район), можно 
для командировочных на короткий 
срок, цена договорня. Т. 8-917-830-
49-30

1 ком. кв. 19 кв. м. 4 эт. центр. Т. 
8-904-770-08-89

1 ком. кв. 5 тыс. руб. + коммун. 
услуги. Т. 8-927-501-62-35

1 ком. кв. без мебели на дли-
тельный срок, р-н Центра Занято-
сти. Т. 8-961-695-16-28

1 ком. кв. без мебели, 1 эт., ул. 
Коммуны 109 А, 5 тыс. руб. + ком-
мун. услуги. Т. 8-904-773-92-41

1 ком. кв. в р-не 7 школы, с ме-
белью; 2 ком. кв. в р-не 6 почты с 
мебелью. Т. 8-961-685-04-69

1 ком. кв. в р-не 7 школы. Т. 
8-960-870-79-73, 2-23-28

1 ком. кв. для молодой семьи. Т. 
8-960-871-86-92

1 ком. кв. для семьи, ул. Оборо-
ны 130, 4 эт., пласт. окна, косметич. 
ремонт, холодильник, встроенный 
шкаф, 5500 р. + коммун. услуги. Т. 
8-927-520-95-25

1 ком. кв. на длительный срок 
с мебелью, 6500 + свет, вода. Т. 
8-902-655-09-80

1 ком. кв. на длительный срок 
центр города, для семейных. Т. 
8-960-874-66-02

1 ком. кв. с мебелью и все необ-
ходимое, 10 тыс. руб. + ком. услуги, 
можно на короткий срок. Т. 8-995-
404-65-98

1 ком. кв. с мебелью, в центре, 
5 эт. на длительный срок для оди-
нокого человека, 8 тыс. руб. + свет 
и вода по счетчикам. Т. 8-905-063-
94-03

1 ком. кв. ул. 2 Краснознамен-
ская 16, 5 эт., мебель част. Т. 8-960-
868-11-55

1 ком. кв. ул. 2 Краснознамен-
ская 30, 2 эт., на длительный срок, 
без мебели, 5 тыс. руб. + ком. услу-
ги. Т. 8-937-747-09-39

1 ком. кв. ул. Поперечная 18. Т. 
8-904-776-99-62

1 ком. кв. центр, мебель част. 
8-927-520-79-27

1 ком. кв., 5 эт., ул. Энгельса в 
р-не 5 школы. Т. 8-927-520-13-68

1/2 дома 2 комнаты, мебель 
полностью для семьи.Т. 8-902-096-
32-44

1/2 дома в р-не рынка для се-
мьи, вода в доме. Т. 8-903-468-30-68

1/2 дома, в р-не Детской поли-
клиники, водопровод. Т. 2-83-71

2 ком. кв. 2 эт. центр, мебель 
част. 7 тыс. руб. + услуги. Т. 8-927-
065-19-46 п. 18.00

2 ком. кв. мебель част., для се-
мейных на длительный срок 8 тыс. 
руб. Т. 8-937-707-48-56

2 ком. кв. на короткий срок, 5 
тыс. руб. + свет и вода по счетчи-
кам. Т. 8-906-169-18-00

2 ком. кв. предоплата 3 мес. 9 
тыс. руб. (включает коммун. услуги). 
Т. 8-927-535-76-58

2 ком. кв. с мебелью, центр. Т. 
4-29-87, 8-903-373-02-75

2 ком. кв. ул. Коммуны 107 А кв. 
42. Т. 8-909-384-77-95

2 ком. кв. ул. Коммуны 150, 1 эт., 
с мебелью х/с, 9 тыс. руб. Т. 8-905-
335-08-90

2 ком. кв. ул. Обороны 55 кв. 78, 
7500 р. + свет, газ, вода по счетчи-
кам. Т. 8-927-504-36-04

2 ком. кв. центр, мебель, 7 тыс. 
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